

令和3年度上半期

亀山市公共下水道事業業務状況

自 令和3年 4月 1日
至 令和3年 9月30日

亀山市上下水道部下水道課

亀山市公共下水道事業業務状況説明書

(令和3年4月1日～令和3年9月30日)

I 概況

(1) 業務の状況

当期の汚水処理状況は以下のとおりとなっています。

事 項	年 間 予 定 量	当 期 実 績	対 予 定 比	前 年 同 期 実 績	対 前 年 同 期 比	
					増 減	増 減 率
排水戸数 (戸)	9,470	9,415	99.4%	9,172	243	2.6%
総排水量 (m ³)	3,060,000	1,548,353	50.6%	1,535,854	12,499	0.8%
1日平均排水量 (m ³)	8,384	8,461	100.9%	8,393	68	0.8%

(2) 工事等の状況

当期において発注した主な工事等は以下のとおりとなっています。

(単位:円)

工 事 等 名	金額(契約額)
井田川・能褒野処理分区下水管渠布設工事(その1)	93,500,000
布気処理分区下水管渠布設工事(その1)	57,420,000
井田川・能褒野処理分区下水管渠布設工事(その2)	64,625,000
本町南部処理分区下水管渠布設工事(その1)	85,800,000
関第3処理分区下水管渠布設工事	1,100,000
本町南部処理分区下水管渠布設工事(その3)	45,980,000
本町南部処理分区下水管渠布設工事(その2)	41,580,000
井田川・能褒野処理分区下水管渠布設工事(その3)	56,980,000
井田川・能褒野処理分区下水管渠改築工事(その1)	62,370,000
本町南部処理分区ほか1処理分区ポンプ取替工事	3,960,000
井田川・能褒野ほか1処理分区中継ポンプ設置工事(その1)	13,200,000
公共ます設置工事 15件	6,636,300
計	533,151,300

II 予算の執行状況

(1) 収益的収入

(単位:円、%)

区 分	予算現額	執行済額	執行率	前年度執行額	前年度執行率
第1款 下水道事業収益	1,090,200,000	526,881,139	48.3	512,140,659	49.0
第1項 営業収益	489,600,000	250,832,500	51.2	248,755,736	52.4
第2項 営業外収益	600,600,000	276,048,639	46.0	263,384,923	46.1
第3項 特別利益	0	0	-	0	-

(2) 収益的支出

(単位:円、%)

区 分	予算現額	執行済額	執行率	前年度執行額	前年度執行率
第1款 下水道事業費用	1,082,400,000	211,950,860	19.6	214,256,982	20.6
第1項 営業費用	943,598,000	152,311,091	16.1	152,022,981	16.9
第2項 営業外費用	133,802,000	59,639,769	44.6	62,234,001	44.4
第3項 予備費	5,000,000	0	0.0	0	0.0

(3) 資本的収入

(単位:円、%)

区 分	予算現額	執行済額	執行率	前年度執行額	前年度執行率
第1款 資本的収入	1,237,000,000	177,649,010	14.4	179,588,430	14.8
第1項 企業債	699,600,000	0	0.0	21,000,000	3.1
第2項 他会計負担金	159,238,000	138,000,000	86.7	131,400,000	89.3
第3項 他会計補助金	55,412,000	0	0.0	0	0.0
第4項 国庫補助金	281,800,000	0	0.0	0	0.0
第5項 負担金及び分担金	40,950,000	39,649,010	96.8	27,188,430	50.1
第6項 固定資産売却収入	0	0	-	0	-

(4) 資本的支出

(単位:円、%)

区 分	予算現額	執行済額	執行率	前年度執行額	前年度執行率
第1款 資本的支出	1,499,600,000	915,326,533	61.0	890,530,213	60.2
第1項 建設改良費	1,061,173,000	703,252,471	66.3	685,814,445	64.2
第2項 企業債償還金	438,427,000	212,074,062	48.4	204,715,768	49.7

III 企業債及び一時借入金

(1) 企業債

(単位:円)

借 入 先	前年度末残高	当 期 実 績		期 末 残 高
		借 入 額	償 還 額	
財務省	6,222,033,977	0	100,983,735	6,121,050,242
地方公営企業等金融機構	1,448,602,872	0	67,353,748	1,381,249,124
旧日本郵政公社	908,281,075	0	43,736,579	864,544,496
計	8,578,917,924	0	212,074,062	8,366,843,862

(2) 一時借入金

(単位:円)

借 入 先	前年度末残高	当 期 実 績		期 末 残 高
		借 入 額	償 還 額	
	0	0	0	0
計	0	0	0	0

IV 損益計算書 (令和3年4月1日～令和3年9月30日)

(単位:円)

1 営業収益			
(1) 下水道使用料	227,817,855		
(2) その他営業収益	242,500	228,060,355	
2 営業費用			
(1) 管渠費	6,207,406		
(2) ポンプ場費	3,745,925		
(3) 流域下水道費	80,936,700		
(4) 普及促進費	115,000		
(5) 業務費	0		
(6) 総係費	16,786,233		
(7) 減価償却費	0		
(8) 資産減耗費	0	107,791,264	
営業利益			120,269,091
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	6,849		
(2) 県補助金	0		
(3) 他会計負担金	276,000,000		
(4) 他会計補助金	0		
(5) 長期前受金戻入	0		
(6) 雑収益	41,750	276,048,599	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	59,639,769		
(2) 水洗便所等改造補助金	0		
(3) 雑支出	0	59,639,769	216,408,830
経常利益			336,677,921
5 特別利益			
(1) 固定資産売却益	0		
(2) その他特別利益	0	0	
6 特別損失			
(1) その他特別損失	0	0	0
当期純利益			336,677,921
前年度繰越利益剰余金			0
当期末処分利益剰余金			336,677,921

V 貸借対照表（令和3年9月30日）

（単位：円）

資産の部

1 固定資産

(1)有形固定資産

イ 土地		15,272,579	
ロ 建物	156,768,230		
減価償却累計額	<u>△ 20,618,082</u>	136,150,148	
ハ 構築物	16,827,766,090		
減価償却累計額	<u>△ 1,915,280,184</u>	14,912,485,906	
ニ 機械及び装置	925,554,012		
減価償却累計額	<u>△ 333,230,635</u>	592,323,377	
ホ 車両運搬具	1,907,627		
減価償却累計額	<u>△ 183,038</u>	1,724,589	
ヘ 工具器具及び備品	73,432		
減価償却累計額	<u>0</u>	73,432	
ト 建設仮勘定		<u>154,653,357</u>	
有形固定資産合計			15,812,683,388

(2)無形固定資産

イ 流域下水道施設利用権		<u>1,638,271,301</u>	
無形固定資産合計			1,638,271,301

(3)投資その他資産

イ 出資金		1,040,000	
ロ 基金		<u>34,777,590</u>	
投資その他資産合計			<u>35,817,590</u>
固定資産合計			17,486,772,279

2 流動資産

(1)現金預金 678,262,603

(2)未収金 97,472,568

貸倒引当金 △ 2,441,000

(3)前払金 203,240,000

(4)その他流動資産

イ 仮払消費税及び地方消費税		<u>13,985,557</u>	
その他流動資産合計			<u>13,985,557</u>

流動資産合計 990,519,728

資産合計 18,477,292,007

負債の部

3 固定負債

(1)企業債

イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債		<u>8,140,491,666</u>	
企業債合計			8,140,491,666

(2)引当金

イ 退職給付引当金		<u>78,258,000</u>	
引当金合計			<u>78,258,000</u>

固定負債合計 8,218,749,666

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債
企業債合計

226,352,198

226,352,198

(2) 未払金

0

(3) 引当金

イ 賞与引当金
引当金合計

0

0

(4) その他流動負債

イ 預り金
ロ 仮受消費税及び地方消費税
その他流動負債合計
流動負債合計

2,320,000

22,772,185

25,092,185

251,444,383

5 繰延収益

(1) 長期前受金

収益化累計額
繰延収益合計
負債合計

10,269,687,379

△ 1,141,849,080

9,127,838,299

17,598,032,348

資本の部

6 資本金

(1) 資本金

イ 資本金
ロ 出資金
資本金合計
資本金合計

244,572,469

249,800,000

494,372,469

494,372,469

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 受贈財産評価額
ロ 補助金
ハ 他会計繰入金
資本剰余金合計

884,336

7,194,122

719,412

8,797,870

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金
ロ 利益積立金
ハ 当期末処分利益剰余金
利益剰余金合計
剰余金合計
資本合計
負債資本合計

39,411,399

0

336,677,921

376,089,320

384,887,190

879,259,659

18,477,292,007